
 

 

 

PROC. ADM. Nº. 6750/2025                                               PREGÃO ELETRONICO Nº. 02/2026 

 

 

 
          Av. Castelo Branco – Paço Municipal, nº 2.500 – Várzea Grande/MT – Brasil – CEP: 78.125-700 

 Pág. 1 de 1 

 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
_____
__ 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDENCIA DE LICITAÇAO 

ANÁLISE E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N. 02/2026 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADORES, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 

ORIGINAIS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA TÉCNICA, VISANDO GARANTIR O PLENO 

FUNCIONAMENTO E A SEGURANÇA DOS EQUIPAMENTOS INSTALADOS NOS PRÉDIOS NO 

MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE/MT. 

I – DA PRELIMINAR 

A Pregoeira Oficial designado pela Portaria n. 1.180/2025, no uso de suas atribuições 

legais, torna público para conhecimento dos interessados o resultado da análise referente às 

condições de habilitação Jurídica, Fiscal, Econômica, Financeira, Qualificação Técnica e relatório 

quanto as propostas ofertadas, apresentadas pelas empresas que figuram como vencedoras da 

fase de disputa. 

Destaque-se que o certame foi regido nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021, Decreto 

Municipal n° 81/2023 e suas alterações, demais normas aplicáveis, e ainda, de acordo com as 

demais legislações complementares, princípios constitucionais e condições estabelecidas no Edital, 

e seus anexos. 

II – DA ANÁLISE 

A sessão de abertura do certame em tela, ocorreu em 21/01/2026 às 10h00min (horário 

de Brasília), de forma eletrônica pela Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bllcompras.org.br), 

com critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE. Haviam 02 (dois) itens organizados em um 

lote único disponível para disputa. 

Pautados pelos princípios licitatórios, na data prevista foi aberto o certame nas 

condições estabelecidas no Edital, e seus anexos, e na oportunidade 03 (três) empresas 

cadastraram propostas com intenção de contratar com esta municipalidade, sendo elas:  

1. B27 COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ n° 31.468.493/0001-12; 

2. 60.177.520 ELAINE MARTINS ZENKE, inscrita no CNPJ n. º 60.177.520/0001-04; 

http://www.bllcompras.org.br/


 

 

 

PROC. ADM. Nº. 6750/2025                                               PREGÃO ELETRONICO Nº. 02/2026 

 

 

 
          Av. Castelo Branco – Paço Municipal, nº 2.500 – Várzea Grande/MT – Brasil – CEP: 78.125-700 

 Pág. 2 de 2 

 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
_____
__ 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDENCIA DE LICITAÇAO 

3. ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n. º 24.925.253/0001-34; 

 

Após a finalização da disputa de lances do processo, foi concedido o prazo de 02 

(duas) horas para apresentação da Proposta realinhada adequada ao último lance e Documentos 

de Habilitação, sagrou-se como melhor classificada na oferta do menor lance do lote o total de 01 

(uma) empresa licitante, listada a seguir:  

1. B27 COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, lote único (Valor global do lance 

R$20.000,00); 

É MISTER ESCLARECER QUE A ANÁLISE DOS DOCUMENTOS TRAZIDOS A BAILA, PROPOSTAS 

E HABILITAÇÃO FORAM REALIZADAS DE FORMA CONCOMITANTE, EM FACE A CELERIDADE E 

ORGANIZAÇÃO PROCESSUAL, BUSCANDO ATINGIR O JULGAMENTO OBJETIVO BASEADO NOS 

PRINCÍPIOS LICITATÓRIOS, EM FACE A QUANTIDADE DE ITENS E EMPRESAS. 

2.1. Das Análises e Das Diligências 

A pregoeira, nos termos do art. 64 da Lei Federal nº 14.133/2021, no exercício do 

direito em promover as diligências necessárias ao esclarecimento de dúvidas ou à 

complementação de informações relevantes para o julgamento objetivo das propostas e da 

habilitação dos licitantes, define promover diligências junto a empresa: 

I. B27 COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, Ofício n. 

07/2026/SUPLIC/SAD; 

Considerando que no dia 22/01/2026 as 10h30min (horário de Brasília) a sessão foi 

retomada de acordo com o aviso prévio de retorno publicado no sistema BLL registrado em ata 

da sessão em seguimento aos trâmites necessários foi concedido o prazo de 04 (quatro) horas a 

contar da publicação do Ofício e convocação registrada na ata da sessão junto ao sistema BLL, 

a empresa relacionada acima. 

Considerando que a empresa B27 COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ELEVADORES 

LTDA atendeu a convocação tempestivamente, a sessão foi suspensa para análise dos 



 

 

 

PROC. ADM. Nº. 6750/2025                                               PREGÃO ELETRONICO Nº. 02/2026 

 

 

 
          Av. Castelo Branco – Paço Municipal, nº 2.500 – Várzea Grande/MT – Brasil – CEP: 78.125-700 

 Pág. 3 de 3 

 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
_____
__ 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDENCIA DE LICITAÇAO 

documentos enviados, com previsão de retorno no dia 23/01/26 as 15h45min (Horário de Brasília) 

conforme registro em ata/chat do sistema BLL no dia 22/01/26 as 15h37min (Horário de Brasília). 

Adentrando análise dos documentos enviados pela empresa , verificou-se que 

a Certidão Simplificada da Junta Comercial apresentada pela empresa foi emitida em 

julho/2025, através de consulta ao pública ao sítio da receita 

(https://www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/aplicacoes.aspx?id=21) possibilitou 

confirmação da empresa optante pelo Simples Nacional, o que demonstra o atendimento ao 

item 9.3.3.d) do Edital. A respeito do Registro no CREA, item 9.2.4.2. do Edital a empresa 

apresentou comprovante de registro junto ao CREA-SP, através de consulta pública ao sítio 

oficial do CREA-MT (https://www.crea-mt.org.br/portal/profissionais/consultar-profissional/) foi 

possível verificar que a empresa B27 COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA 

também possui registro ativo junto ao CREA-MT. 

Ressalta-se que com vistas a verificar o eventual descumprimento das condições 

de participação no certame, foram realizadas consultas públicas no dia 21/01/2026 aos sites 

oficiais: https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ ;  https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-

web/public/pages/consultas/consultarRestricaoContratarAdministracaoPublica.jsf ; 

https://ceis.cge.mt.gov.br/ ; e https://jurisdicionado.tce.mt.gov.br/inidoneo ; 

https://certidoes.cgu.gov.br/). As empresas B27 COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ELEVADORES 

LTDA, inscrita no CNPJ n° 31.468.493/0001-12; 60.177.520 ELAINE MARTINS ZENKE, inscrita no CNPJ 

n. º 60.177.520/0001-04; ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n. º 

24.925.253/0001-34, verificou-se que NADA CONSTAM conforme certidões anexas aos autos do 

processo. 

 

2.2. Das Empresas Habilitadas 

Considerando o dever incumbido a Administração, no tocante a realização de 

procedimentos licitatórios, exigir documentos de habilitação compatíveis com o ramo do 

objeto licitado, especialmente aqueles que comprovem a aptidão Jurídica, Fiscal, Econômica 

e Técnica necessárias para participar de licitações provenientes desta Administração Pública, 

https://www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/aplicacoes.aspx?id=21
https://www.crea-mt.org.br/portal/profissionais/consultar-profissional/


 

 

 

PROC. ADM. Nº. 6750/2025                                               PREGÃO ELETRONICO Nº. 02/2026 

 

 

 
          Av. Castelo Branco – Paço Municipal, nº 2.500 – Várzea Grande/MT – Brasil – CEP: 78.125-700 

 Pág. 4 de 4 

 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
_____
__ 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDENCIA DE LICITAÇAO 

adentramos a análise documental apresentados tempestivamente nos moldes exigidos pelo 

ato convocatório e diligências pelas licitantes. 

Em análise aos requisitos formais da Habilitação exigidos pelo EDITAL n° 02/2026, 

foi constatado que atendeu a todos os requisitos exigidos, sendo declarada HABILITADA a 

empresa: 

1. B27 COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ n° 

31.468.493/0001-12; 

III. DA DECISÃO  

A Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, bem como pelas disposições 

estabelecidas no edital e seus anexos, em respeito aos princípios da legalidade, razoabilidade, 

proporcionalidade e formalismo moderado e do julgamento objetivo, INFORMA que em 

referência a análise realizada e tudo o mais que consta dos autos, RESOLVE: 

I. DECLARAR HABILITADA e VENCEDORA a empresa: B27 COMERCIO E 

MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA para o lote único. 

Esclarecemos que os autos estarão disponíveis a vista e cópias a todos os 

interessados, considerando o dever de submissão aos princípios constitucionais em especifico ao 

princípio da publicidade, onde estabelece que qualquer cidadão pode acompanhar os 

trabalhos licitatórios conforme ampara Art. 5º inciso XXXIII da CF/88: 

CF/88 Art. 5º 

XXXIII – todos têm direito a receber dos órgãos públicos 

informações de seu interesse particular, ou de interesse 

coletivo ou geral, que serão prestadas no prazo da lei, sob 

pena de responsabilidade, ressalvadas aquelas cujo sigilo seja 

imprescindível à segurança da sociedade e do Estado. 

Considerando que as decisões adotadas por esta pregoeira, assim como a posterior 

declaração de vencedores podem ser objeto de recurso por parte de qualquer interessado, nos 

termos definidos pelo edital e conforme disciplina o inciso I, art. 165 da Lei Federal n. 14.133/2021, 



 

 

 

PROC. ADM. Nº. 6750/2025                                               PREGÃO ELETRONICO Nº. 02/2026 

 

 

 
          Av. Castelo Branco – Paço Municipal, nº 2.500 – Várzea Grande/MT – Brasil – CEP: 78.125-700 

 Pág. 5 de 5 

 

LICITAÇÃO 
PMVG 

 

 
_____
__ 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDENCIA DE LICITAÇAO 

onde o interessado deverá manifestar-se quanto à sua intenção de recorrer em campo próprio 

do sistema, tão logo a Pregoeira faça a declaração, sob pena de preclusão. 

Neste sentido, informo que a abertura da fase de manifestação dos recursos ocorrerá 

na data do dia 23 de janeiro de 2026, sexta-feira às 15h45min (horário de Brasília), de acordo com 

o aviso da previsão de reabertura da sessão tendo em vista o andamento dos ritos processuais, 

publicado no sistema BLL registrado em ata da sessão no dia 22 de janeiro de 2026, quinta-feira às 

15h37min (horário de Brasília). 

Essa é a posição adotada pela Pregoeira. 

Várzea Grande/MT, 22 de janeiro de 2026. 

 

Marília Barbosa Benetti Flor 

Pregoeira 

Port. 1.180/2025/GAB.SAD 

*ORIGINAL ASSINADO NOS AUTOS DO PROCESSO 


